PAVLVS V. PONT. MAX.
 RENIBVS, ET STOMACHO, SPLENI,
 IECORIQVE MEDETVR,
 MILLE MALIS PRODEST ISTA
 SALVBRIS AQVA.

De Tuscul. agro vide Vol. centum. Urb. lib. 6. Leon. Albert. in descript. Ital. De Eremitarij S. Romualdi origine Congregationis Montis Coronae, vide Lipsman. tom. 3. Baron. Mart. Roman. annot. die 29. Iunij.

In Agro Tusculano sedem inter sylvas quærebant pij viri Camaldulenses sancti Romualdi Eremitæ, eorum necessitati, piæque suæ in religiosos ordines voluntati prolixè fauit Paulus, eisque aream, quam delegere aprico in monte, media ferè Tusculana sylua liberaliter dono dedit cum aliquot iugerum adiacente spatio ad hortos siluamque ceduam pro Eremitis vsibus. mox loci religione Eremitarumque pietate inuitatus, & ædificationem pecunia liberaliter subministrata iuuit, & magnis alijs beneficijs in piam illam sedem hominesque collatis, quæ sequenti inscriptione explicantur, duplex in marmore à grato illorum Patrum animo monumentum beneficentiæ tulit. Primum extat in atrio Eremiti, estque huiusmodi.

PAVLO QVINTO BVRGHESIO
 ROMANO PONT. MAX.
 QVOD SOLVM HVIC EREMO FVN-
 DANDÆ EREMITIS SANCTI ROM-
 VALDICONGREGATIONIS MON-
 TIS CORONAE DONAVIT, ET IAM
 FVNDATAE INDVLGENTIAS CON-
 CESSIT, SAEPE INVISIT, BENEDI-
 XIT, SACRAMQVE APPELLARI IVS-
 SIT, AC IN SCIPIONIS CARDINALIS
 BVRGHESII TVTELAM TRADIDIT
 EIVSDEM SACRAE EREMI CVLTO-
 RES GRATI ANIMI MONVME-
 TVM POSVERVNT
 ANNO DOMINI M. DC XI.
 PONT. VI.

Secundum verò imminet Templi eius Eremiti Ianuæ cum Templum ipsum Paulus extruxerit.

DEO OPT. MAX.

IN HONOREM SANCTI ROMVAL-
 DI EREMITARVM CAMALDV-
 LENSIVM PARENTIS
 PAVLVS QVINTVS PONTIFEX
 MAXIMVS BVRGHESIVS
 STRVXIT, ET DICAVIT.
 ANNO M DCX. PONTIFICATVS
 QVINTO.

Neque syluæ solum, agerque Tusculanus, ipsum etiam oppidum Pauli V. prouidentia ac liberalitatis monumentis non vulgaribus insignitum est. Primum ad ipsam, quæ ad septentrionem vergit Portam, apparet. Horrea hæc sunt publicæ annonæ subleuandæ comparata, in quorum prima facie hæc leguntur.

PAVLI QVINTI PONT. MAXIMI
 I V S S V
 AD ANNONAE VBERTATIS
 PRAESIDIVM
 CIVITAS TVSCVLANA
 EXTRVXIT
 ANNO DOMINI
 M. DC XI.

Amplissimas deinde Pontifex PAVLVS duas amplificato Ciuitatis ambitu, non ad ornatum magis, quam ad salubritatem, commoditatemque publicam aperiri vias iussit: quas ipsa Ciuitas de Pontificis, & nomine, & familia appellauit; Publicum etiam amplissimumque à fundamentis lauacrum extrui imperauit. Quare Ciuitas Tusculana grati animi monumentum hoc Pontifici posuit.

E PAVLI QVINTI BVRGHESII
 ROMANI PONT. MAXIMI
 I V S S V
 VIAM HANC PAVLAM AD
 SANCTI PETRI AEDEM
 APERVIT
 ALTERAM BVRGHESIAM AD
 S. FLORAE MONASTERIVM
 PRO
 SALVBRIORE CIVITATIS
 AMPLIATIONE
 STRAVIT